داستان پادشاه و کنیزک

مثنوی معنوی

مهدی سیاح زاده

بخش دوم

برگرفته از کتاب « و چنین گفت مولوی »

مهدی سیاح زاده

انستیتو پژوهش ایران - لس آنجلس - چاپ دوم ۱۳۸۱ (۲۰۰۲)

شرکت کتاب - لس آنجلس - چاپ اول ۱۳۸۹ (۲۰۱۰)

انتشارات مهر اندیش - تهران - چاپ دوم ۱۳۹۴ (۲۰۱۵)

من چه گویم؟ یک رگم هشیار نیست
شرح آن یاری که او را یار نیست

۱۳۰/۱

داستان پادشاه و کنیزک ۲

مولانا جلال الدین محمد

۱ بستر اندیشه

آنچه درباره ی زندگی مولوی می گوئیم، بیشتر از زندگینامه ی او مندرج در کتاب مثنوی «کلاله ی خاوران» و نیز چند منبع دیگر است. این توضیح نیز لازم است که برخی از مولوی شناسان در زمینه ی شرح حال او اتفاق نظر ندارند. بطور مثال استاد عبدالحسین زرین کوب، با برخی از زندگینامه ی مندرج در «مثنوی کلاله ی خاوران» موافق نیست و موارد دیگری از شخصیت پدر مولوی را بیان می کند. (کتاب «سرّ نی» دکتر عبدالحسین زرین کوب، جلد اول، فصل «مولانا و یاران» از صفحه ی ۶۶)

با این حال، چون در مثنوی کلاله خاوران شرح حال مولوی به شعر فرزندش «بهاء الدین محمد» معروف به «سلطان ولد» نیز درج شده، بیشترین مأخذ ما در این زمینه همان کتاب است.

جلال الدین محمد، ملقب به مولوی، در ششم ربیع الاول ۶۰۴ هجری قمری (۱۲۰۷ میلادی) در بلخ (در افغانستان کنونی) متولد شد. پدرش «بهاء الدین، محمد حسین»، ملقب به «سلطان العلماء» و مشهور به «بهاء الدین ولد» است. بدون دریافت این که مولوی در چه بستری از اندیشه و تفکر تولد یافته و رشد کرده است، کمتر می توان «قوام یافتن» او را فهمید و از این روی به دوران کودکی و والد او بیشتر می پردازیم.